SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ
CAMPUS BRAGANÇA

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

 1

EDITAL INSTITUCIONAL 01/2023

AUXÍLIO PERMANÊNCIA /IFPA

RESULTADO DOS RECURSOS

 A Comissão da Assistência Estudantil torna público o Resultado dos

Recursos contra o Resultado Preliminar do Edital 01/2023.

 Cumpre destacar que as análises dos pedidos de Recursos foram

realizadas rigorosamente seguindo os critérios estabelecidos no Edital

Institucional 01/2023-Auxílio Permanência, critérios estes que NÃO SÃO

ESTABELECIDOS PELA COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

LOCAL e sim pela Instituição de Ensino IFPA conforme Ofício Circular nº

01/2023/PROEN (disponível para consulta na Assistência Estudantil).

 De acordo com item 1.1, o público-alvo deste edital (a mesma

orientação repete-se nos itens 3.1(b) e 8.1.2) “Estudantes regulamente

matriculados nos cursos presenciais (Técnicos ou Superiores), em

comprovada situação de vulnerabilidade social, que possuam Índice de

Vulnerabilidade Social (IVS) Válido”. Razão pela qual foram Indeferidos

alguns dos recursos.

 Os outros motivos de Indeferimento remetem-se ao item 5.1 “A

seleção será realizada pelo Setor de Assistência Estudantil do Campus,

classificando os (as) estudantes por ordem decrescente, do maior para o

menor IVS”.

 Ambas justificativas são respaldadas pelo item 2.5 do referido edital.

 Para mais informações, dirigir-se à sala da Assistência Estudantil e/ou

por e-mail: assistencia.braganca@ifpa.edu.br.

Bragança, 31 de março de 2023.

Coordenação da Assistência Estudantil
IFPA Campus Bragança

mailto:assistencia.braganca@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ
CAMPUS BRAGANÇA

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

 2

Ord Matrícula Nome Observação Resultado

1 20180880996 ANDERSON DO SOCORRO PASTANA MIRANDA IVS Inválido INDEFERIDO

2 20212041548 EDENILSON DOS SANTOS BRITO
Valor de IVS abaixo dos 60 estudantes

contemplados por ordem decrescente, do
maior para o menor IVS.

INDEFERIDO

3 20193242271 FLÁVIA CRISTINA DOS SANTOS LOUZEIRO IVS Inválido INDEFERIDO

4 20190851820 IGOR RAFAEL SILVA DE SOUZA IVS Inválido INDEFERIDO

5 20212161708 MIRELA DO CARMO SILVA IVS Inválido INDEFERIDO

6 20223310469 RAILA DA ROSA SANTANA
Valor de IVS abaixo dos 60 estudantes

contemplados por ordem decrescente, do
maior para o menor IVS.

INDEFERIDO

7 20190851861 RYAN CONDE BARROSO IVS Inválido INDEFERIDO

8 20170880684 TATIANE LETICIA DA SILVA GOMES
Valor de IVS abaixo dos 60 estudantes

contemplados por ordem decrescente, do
maior para o menor IVS.

INDEFERIDO

		2023-03-31T11:17:45-0300
	Myrcéia Carolyne Guimarães da Costa